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Anotace:

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření přístroje pro potřeby Entomologického

ústavu AV ČR, který umožní testování paměti u Drosophila melanogaster. Přístroj byl nejprve

navrhnut v CAD systému SolidWorks. Soubory s modely výkresů byly předány výrobní firmě,

která jej vyrobila. Přístroj byl sestaven a bylo provedeno testovací měření pro ověření

funkčnosti.

Annotation:

The aim of this Bachelor thesis is to make an instrument for the needs of the

Entomological Institute of the CZECH ACADEMY of SCIENCES, which allows testing

Drosophila melanogaster memory. First, the device was designed in CAD system SolidWorks.

Files with the models of the drawings were handed over to the production company that

manufactured the device. The instrument was assembled and the test measurements for

validation of functionality was performed.
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Úvod

Prvotním impulsem pro vypracování této bakalářské práce byla potřeba zařízení pro

testování paměti při výzkumu Drosophila melanogaster v Entomologickém ústavu AV ČR

v Českých Budějovicích. Tento přístroj není možné zakoupit a bylo tedy nutné jej navrhnout

a vyrobit. Pro vývoj bylo možno uplatnit znalosti získané při studiu na JČU při práci s CAD

systémem Solid Works a vlastní zájem o techniku a konstrukci zajímavého přístroje. Zároveň

se jednalo a zajímavé propojení studovaného oboru s konkrétní vědeckou aplikací potřebnou

pro výzkum.
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Cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření testovacího přístroje pro testování paměti

u drobného hmyzu zvláště pak u druhu Drosophila melanogaster.

Dílčí cíle:

 Vytvořit dokumentaci pro kusovou výrobu

 navrhnout pracoviště

 otestovat sestavu
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1 Návrh zařízení v SolidWorks

1.1 Proč právě SolidWorks

CAD systém SolidWorks je 3D parametrický modelář, který přesně vyhovoval našim

požadavků při vývoji přístroje. Velmi nám pomohlo, že jsme pracovali s modelem přístroje,

na kterém jsme mohli předem odladit jednotlivé části, aniž bychom je museli předem vyrábět

a následně upravovat. Což vedlo jednak k úspoře nákladů na vývoj, ale hlavně k jeho urychlení

a zefektivnění. Zároveň jsme konzultovali parametry jednotlivých dílů i s výrobní firmou,

s ohledem na technická omezení výrobních postupů při použití polykarbonátu. Tímto

postupem bylo předem odhaleno několik potencionálně problémových částí, které byly

upraveny ještě před vlastní výrobou. Následná výroba přístroje potom již proběhla bez

komplikací. Samozřejmě nám velmi pomohlo i to, že je SolidWorks k dispozici nejen na

počítačích JČU¨, ale i jako studentská verze pro práce studentů na jejich vlastních PC.

1.2 Popis uživatelského rozhraní programu [1]

V pracovním prostředí jsou kombinovány všechny moderní ovládací prvky jako například

pás karet (nazývaný jako CommandManager), kde jsou logicky seskupeny podobné nástroje,

s v praxi osvědčeným systémem roletových menu. Základní prvky tedy jsou:

 strom neboli FeatureManager®, který zobrazuje strukturu dílu, sestavy nebo výkresu.

Používá se tehdy, když chceme upravit aktuální skicu, prvek nebo součást

Obr. 1 FeatureManager®
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 PropertyManager slouží k nastavení mnoha položek dané operace, jako třeba směr nebo

délku vysunutí

Obr. 2 PropertyManager

 Roletové menu se vyvolává výběrem z nabídek nebo pravým tlačítkem myši vyvoláme

místní kontextovou nabídku.

Obr. 3 výběr z roletového menu
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Obr. 4 místní kontextová nabídka

 Panely nástrojů mohou obsahovat i více vnořených možností včetně možnosti úprav dle

zvyklostí uživatele.

Obr. 5 panel nástrojů

 Panel zástupců standardně vyvolaný stiskem klávesové zkratky S

Obr. 6 panel zástupců

Systém se ovládá myší, přičemž tlačítka myši pracují následujícím způsobem:

 LEVÉ -výběr položek nabídky, entit nebo objektů

 PRAVÉ – zobrazení místní kontextové nabídky

 STŘEDNÍ – otáčení, posouvání a přibližování. [2]
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1.3 Postup návrhu

1.3.1 Modelování části A

Při vlastním návrhu přístroje bylo rozhodnuto, že budeme modelovat jednotlivé části

samostatně a teprve následně využijeme možnosti práce se sestavami, což nám umožní jednak

ucelený pohled na celý přístroj a zároveň bude možné předávat jednotlivé komponenty firmě

pro výrobu. Úpravy na modelu je možné provádět jak na celé sestavě s následným aplikováním

změn do souborů jednotlivých dílů, tak i naopak. Systém tedy umožňuje udržovat všechny

výkresy v aktuálních verzích a to i včetně 2D pohledů výrobních podkladů. Při návrhu jsme

vycházeli z polotovarů polykarbonátových desek, které jsme měli k dispozici. No, a jelikož

byla samozřejmě důležitá i cena výrobku, rozvrhli jsme vše tak, aby nám materiál vyšel.

Jednalo se o zbytky z výroby větších zakázek, díky tomu jsme nemuseli nakupovat rozměrné

desky, což samozřejmě mělo pozitivní vliv na finální cenu zařízení.

Nejprve jsme začali modelovat pohyblivou část A tedy výtah, který se skládá ze dvou

částí. Pro vytvoření dílu byl nakreslen 2D profil, který byl následně funkcí přidat vysunutím

„vytažen“ do 3D.

Obr. 7 základní polotovar části A1
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Následně byl vytvořen otvor v dolní části funkcí odebrat vysunutím, kdy se na výchozí

díl načrtne skica odebíraného profilu, který se pomocí inteligentního kótování přesně umístí.

Obr. 8 vytvoření spodní díry v části A1

Dalším krokem bylo vytvoření drážky pro těsnící O-kroužek. Rovněž pomocí funkce

odebrat vysunutím.

Obr. 9 drážka pro O-kroužek u otvoru v části A1

Dále bylo třeba vytvořit drážkování v horní části, pro lepší držení výtahu v ruce při

manipulaci. Opět pomocí funkce odebrat vysunutím.

Obr. 10 drážky pro držení na části A1
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Pro možnost spojení částí A1 a A2 k sobě bylo třeba vytvořit šest symetricky umístěných

děr. Pro tyto případy je funkce průvodce dírami, kdy se vyvrtají všechny najednou.

Obr. 11 vrtání děr pro šrouby v části A1

Dalším krokem bylo vytvoření zahloubení pro zapuštění matic, aby nebylo bráněno

pohybu výtahu a zároveň bylo možné těsné spojení se stacionární částí ve fixních polohách.

Funkcí odebrat vysunutím.

Obr. 12 zapuštění matic v části A1
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Posledním krokem bylo vytvoření celkem šesti závitových děr ze stran pro šrouby fixující

části A3 a A4 k části A1 respektive A2 funkcí průvodce dírami.

Obr. 13 závitové díry v části A1

Část A2 byla vytvořena stejným způsobem jako část A1 jenom s několika změnami

a dalšími úpravami. Nebyla vytvořena zahloubení pro zapuštění matic, ale kuželová

zahloubení pro šrouby se zápustnou hlavou, funkcí průvodce dírami

Obr. 14 kuželová zahloubení pro šrouby v části A2
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Další úpravou bylo odebrání části tvaru kvádru z dílu A2 pro vytvoření dutiny při

následném spojení dílů A1 a A2 dohromady. Funkcí odebrání vysunutím.

Obr. 15 tvorba dutiny mezi díly A1 a A2

Dále bylo třeba vytvořit napojení dutiny k otvoru v části A4, které bylo provedeno

odebráním příslušného profilu funkcí odebrání vysunutím.

Obr. 16 tvorba napojení dutiny v části A2

Další úpravou bylo vytvoření mřížky pro odsávání přes gridovou zkumavku pomocí

funkcí průvodce dírami a lineárního pole děr.

Obr. 17 mřížka v části A2
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Jako poslední úprava na části A2 bylo vytvořeno napojení spodního otvoru na otvor v části

A4, pomocí funkce odebrání vysunutím.

Obr. 18 napojení díry v části A2 na díru v části A4

Nyní bylo třeba vytvořit boky A3 a A4. Jako první byl vytvořen bok A3 pomocí funkce

přidání vysunutím.

Obr. 19 tvorba boku A3

Následně v něm bylo třeba vyvrtat šest děr s kuželovým zahloubením pro šrouby se

zápustnou hlavou. K čemuž se nejlépe hodila funkce průvodce dírami.

Obr. 20 díry pro šrouby v části A3

[…]


Sběrné zkumavky tvoří ramena „Téčkového bludiště“ či vyučovacího přístroje a jsou

používány pro testy olfaktorického učení. Jsou připojeny k rozhodovacímu bodu „Téčkového

bludiště“ tak, že mouchy do těchto zkumavek vstupují, když volí mezi zápachy volbou

v ramenech bludiště. Když pak experiment skončí, lze je v každé z obou sběrných zkumavek

odchytit. Zkumavky lze od přístroje oddělit a mouchy se přenesou do zkumavky s víčkem. Po

úplném ukončení behaviorálních testů lze mouchy uspat a spočítat. Sběrné zkumavky

pravděpodobně představují jediný významný zdroj variability materiálu v olfaktorických

testech. V důsledku toho je nutné zavést minimální variabilitu při jejich přípravě a údržbě. [6]

4.4 Zdroj vakua a měřiče proudu vzduchu

Zdroj vakua se připojuje k horní a dolní přípojce na výtahu a umožňuje proudu vzduchu

procházet krycí zkumavkou přes pachové nádobky do sběrných (nebo gridových) zkumavek

na mouchy. Je důležité, aby se používal nepřerušovaný proud vzduchu, aby se minimalizovalo

rušení much. Vakuové pumpy „rotorového-typu“ by měly jako „bez pulsový“ zdroj vakua

vyhovovat. V našem případě je použita vodní vývěva s uzavřeným okruhem. Obr. 66

Normálně se v olfaktorických testech používají, dvě vyučovací mašinky a postup

se střídá po 15 sekundách. V důsledku toho je vakuum z pumpy rozvětveno pomocí konektoru

ve tvaru "Y na dvě hadičky, aby bylo možno zásobovat obě mašinky. Protože má vyučovací

mašinka horní a dolní přípojku vyžadující různé rychlosti proudění (750 ml/min a 1500

ml/min, podle pořadí), je vedení vakua dále větveno mezi spodní a horní přípojku pomocí "Y“

konektorů. V průběhu pokusů je vakuum připojeno k horním nebo spodním přípojkám každé

mašinky pomocí konektorů typu „twistcock“ Rychlost proudění v mřížkové a sběrné

zkumavce se měří přímo pomocí průtokoměru vzduchotěsně napojeného na pachotvorný blok.

Vakuové průtokové rychlosti se kontrolují v každé dráze regulovatelnými vakuovými

jehlovými ventily. (Obr. 60) [3]
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Obr. 60 schéma zapojení přístroje při testování
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5 Testovací měření
Nejprve byl celý přístroj rozebrán na jednotlivé díly a následně důkladně vykoupán

v lihové lázni.

Obr. 61 rozebraný přístroj

Obr. 62 lihová lázeň

Obr. 63 spojovací materiál
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Dále byl celý přístroj zkompletován, aby mohly proběhnout jeho provozní zkoušky,

během kterých byla otestována těsnost všech komponentů a funkčnost jednotlivých dílů.

Obr. 64 výtah

Obr. 65 detail těsnění výtahu

Jako zdroj vakua byla použita recirkulační vodní vývěva JVP VELP s uzavřeným vodním

okruhem nezávislá na vodovodní síti.

Obr. 66 recirkulační vodní vývěva JVP VELP
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Zkumavky byly napojeny na hadičky pomocí přechodových dílů.

Obr. 67 přechodový díl

Napojení hadiček na výtah.

Obr. 68 detail napojení výtahu

Gridová zkumavka.

Obr. 69 gridová zkumavka
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Zapojený přístroj v sestavě.

Obr. 70 zapojený přístroj

Test transportu much výtahem.

Obr. 71 transport much

Výtah v dolní rozhodovací pozici.

Obr. 72 test dolní rozhodovací pozice
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Detail much ve zkumavce po přechodu z výtahu..

Obr. 73 mouchy ve zkumavce

Testovacím měřením byla ověřena funkčnost celého přístroje a je tedy možné jeho využití

v rámci výzkumné činnosti Entomologického ústavu AV ČR.
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6 Vyhodnocení a závěr
Cílem této bakalářské práce byl návrh a výroba přístroje pro testování paměti u drobných

much zvláště pak druhu Drosophila melanogaster. Což se podařilo. Bohužel v době odevzdání

práce ještě nebyly k dispozici všechny komponenty nutné pro kompletní měření, proběhlo tedy

pouze testovací. Tímto měřením byla ověřena funkčnost přístroje. Funkčnost celé sestavy

a finální měření před nasazením do provozu v laboratoři bude provedeno následně.

46

7 Citovaná literatura
[1] SOLIDVISION, S. R. O. SolidWorks - 3D CAD navrhování. In: SOLIDVISION, S. R.

O. SolidVision, s.r.o. [online]. [2013] [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: http://

www.solidvision.cz/solidworks/

[2] SOLIDVISION, S. R. O. SolidWorks Standard. In: SolidVision 2 [online]. [2013] [cit.

2014-03-30]. Dostupné z: http://www.solidvision.cz/solidworks-standard/#S1

[3] ZHANG, B. M. R. F. A. S. W. Drosophila neurobiology: a laboratory manual. Cold

Spring Harbor, New York: Cold Spring Harbor Laboratory Press, 2010, 534 s.. ISBN

08-796-9905-1.

[4] Zdroj vysokého napětí s LT1073. In: Pandatron.cz: elektrotechnický magazín. [online].

[cit. 2014-04-04]. Dostupné z: http://pandatron.cz/

?2563&zdroj_vysokeho_napeti_s_lt1073

[5] Linear Technology [online]. © 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z: http://

www.linear.com

[6] DUBNAU, J. Training Flies in a T-Maze. In: Youtube [online]. 10. 9. 2010 [cit. 2014-

03-30]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=-dPfZE5adYg
