# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Pavel Štoček

Název práce: Návrh a realizace přístroje na testování paměti a *Drosophila Melanogaster*.

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly **vedoucího**: Ing. Michal Šerý, PhD.

Pracoviště: Katedra aplikované fyziky a techniky, pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Kontaktní e-mail: [kyklop@pf.jcu.cz](mailto:kyklop@pf.jcu.cz)

Jméno a tituly **oponenta**: RNDr. František Adamec, CSc.

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Kontaktní e-mail: [fadamec@prf.jcu.cz](mailto:fadamec@prf.jcu.cz)

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Cílem předložené bakalářské práce bylo navrhnout, sestavit a otestovat přístroj umožňující studovat paměťové schopnosti octomilky obecné (*Drosophila Melanogaster*). Práce má celkově 50 stran textu a obrázků jednotlivých dílů aparatury včetně fotografií celé sestavy a je též doplněna DVD nosičem obsahujícím veškeré podklady pro výrobu vytvořené v CAD systému SolidWorks. Práce je přehledně rozčleněna do osmi kapitol, v nichž jsou podrobně popsány veškeré kroky, které vedly k finální realizaci přístroje. Grafická a textová úroveň práce je velmi vysoká a splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Existují ve světě podobná zařízení? Jestliže ano, pak by mne zajímalo, zda jsou autorovi bakalářské práce známy parametry a konstrukce těchto přístrojů. Ke uspořádání přístroje něčím unikátní, ve srovnání s podobnými přístroji v zahraničí?
2. Jak byla stanovena hodnota napětí elektrošoků? Existuje vztah mezi úrovní hodnot napětí a paměťovými schopnostmi octomilek?
3. Jak proběhlo testování aparatury, jestliže autor neměl v době odevzdání práce k dispozici všechny komponenty aparatury, jak uvádí v kapitole 6 Vyhodnocení a závěr.

### **Práci**

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Českých Budějovicích, 19.5.2014

RNDr. František Adamec, CSc.